
quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA DE DESIGNAÇãO

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49610
PORTARIA Nº 1268 – GS, de 25 de novembro de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº. 2009/324650.
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para o quadro de pessoal da Fundação de Telecomunicações do 
Pará-FUNTELPA;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão do Concurso Público C–156, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação de Telecomunicações 
do Pará.
Presidente:
Giselle Campos Gomes Sales - SEAD
Membros:
Fabrício Vasconcelos de Oliveira - FUNTELPA
Hilton Lisboa da Silva - FUNTELPA
Antonio Carlos de Jesus dos Santos - FUNTELPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO,CONTRATO E RESCISãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49688

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 015/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO- ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI 8666/93
PARTES:IASEP E A EMPRESA GPM COMÉRCIO – GERSON P 
MARQUES
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - 
GLP, AO IASEP.
VIGÊNCIA:01/12/2009 A 01/12/2010
VALOR DO CONTRATO:R$ 2.208,00 ( ESTIMADO)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54.201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA:01/12/2009  
ORDENADOR RESPONSÁVEL:SANDRA HELENA MORIAS LEITE
PRESIDENTE DO IASEP
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA MANOEL BARATA, 1298- 
REDUTO-BELÉM/PA- CEP: 66053-320
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º 
N° DO CONTRATO: 005/2009
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO E VENDA 
DE PRODUTOS, AO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 24.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE: ART 24, INCISO VII, DA LEI 8666/93
PARTES: IASEP E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:INCLUSÃO NO 
CONTRATO ORIGINAL, OS SERVIÇOS RELATIVOS A MALOTE.
VALOR DO ADITAMENTO: R4 10.000,00 (ESTIMADO)
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A  20/02/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54.201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. PRESIDENTE VARGAS,498 – 
CENRO – BELÉM/PA. CEP:
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE RESCISãO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 001/2006
PARTES; IASEP E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MALOTE, AO IASEP
DATA: 01/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 1º
N° DO CONTRATO: 076/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$50.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E A CLÍNICA GINECOLÓGICA DICA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:RUA SENADOR LEMOS 
5533,CENTRO-CASTANHAL/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º  
N° DO CONTRATO: 036/2008
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE APOIO DIAGNÓSTICO, 
AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$60.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E O CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
AMARAL COSTA SE LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:TV. C ÕNEGO LUIZ LEITÃO 1619, 
CENTRO -CASTANHAL/PA. CEP: 68.743-020
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 1º
N° DO CONTRATO: 037/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$60.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E O LABORATÓRIO INTEGRADO DE 
DIAGNÓSTICO – LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:TV. CÔNEGO LEITÃO 1863 – 
CENTRO - CASTANHAL/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º 
N° DO CONTRATO: 090/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E DE APOIO DIAGNÓSTICO, AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$100.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E A NOSSA CLÍNICA MÉDICA E ODONTOLÓGICA- 
L.B.GARZON E CIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA QUINTINO BOCAIÚVA, 
2156- CENTRO - CASTANHAL/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º 
N° DO CONTRATO: 069/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$100.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008

PARTES: IASEP E S G A SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-  USIMAGEM 
CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM-
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:TV IRMÃ ADELAIDE Nº 392-A – 
BAIRRO IANETAMA- CASTANHAL/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º 
N° DO CONTRATO: 041/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E DE APOIO DIAGNÓSTICO, AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$50.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E D V NATO & CIA LTDA- -CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO LABOTECH .
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA RIO VERMELHO, 1623- 
NOVO HORIZONTE- MARABÁ/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º  
N° DO CONTRATO: 048/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E DE APOIO DIAGNÓSTICO, AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 60.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E FONSECA CHAVES SERVIÇOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO: QUADRA 7, FOLHA 26, S/N, LOTE 
E-12- SL 307/308 – BAIRRO NOVA MARABÁ - MARABÁ/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 1º
N° DO CONTRATO: 042/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$50.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E MACHADO & AMIGO S/C LTDA – 
LABORATÓRIO  SÃO LUCAS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2009 A 01/12/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE.
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO:RUA JOÃO GOMES DO VAL S/N, 
CENTRO - REDENÇÃO/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO:03/12/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:1º 
N° DO CONTRATO: 064/2008
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E DE APOIO DIAGNÓSTICO, AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$110.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE:  CREDENCIAMENTO 002/2008
PARTES: IASEP E CLINICOR – M P W CARDIOLOGIA CLÍNICA E 


